
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 290 

      

                                            

          Data 27.03.2023 

 
 

P.O. 1 Area Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE   n. 32  Data 16.03.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI E 

AL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE - MESE DI FEBBRAIO 

2023.         cig        
  

 
 

IL RESPONSABILE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile della P. O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” ed attribuite, sempre allo 

stesso, le funzioni di cui all’art. 109, D.Lgs. 18.08.2000; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 56 del 27.12.2022, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio di Staff della Presidenza del Consiglio Comunale, ricompreso nella 

Posizione Organizzativa n.1 – “Area Affari Generali”, al Geom. Angelo Sicilia; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

 

Considerato che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

Deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 

dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 del 

12.02.2020; 

Visto  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato approvato 

il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante dal rendiconto 2019 – 

ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n.162/2019; 

Visto  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59, in data 10.10.2022, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.118/2011; 

Visto  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02, in data 06.02.2023, con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n.118/2011; 

 

Premesso che: 

- in data 10/11 Ottobre 2021 con l’ulteriore turno di ballottaggio del 24/25 Ottobre 2021, si sono 

tenute le elezioni amministrative per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale di Favara; 

- dall’estratto del verbale di proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco trasmesso dal 

Presidente dell’Ufficio Centrale in data 27/10/2021 si evince che alle ore 12:00 del 26.10.2021 il 

Sig. Antonio Palumbo è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco di Favara; 

- con la Determinazione Sindacale n. 58 del 29.10.2021 è stata nominata la nuova Giunta Comunale e 

conferite le deleghe delle attribuzioni del Sindaco relative ai vari rami di amministrazione ai signori 

Assessori: 

▪ Airò Farulla Angelo nato ad Agrigento il 20/12/1983; 

▪ Attardo Calogero nato a Favara (Ag) il 15/11/1975; 

▪ Liotta Antonio nato a Favara (Ag) il 05/01/1946; 

▪ Morreale Antonella nata ad Agrigento il 24/01/1981; 

▪ Mossuto Laura nata ad Agrigento l’08/04/1979; 

▪ Schembri Emanuele nato a Salon de Provence (F) il 22/06/1961; 

▪ Vaccaro Pierre nato a Braine-le-Comte (B) il 18/01/1965;  

 

- con la Determinazione Sindacale n. 59 del 29.10.2021 l’assessore Liotta Antonio è stato nominato 

Vice Sindaco del Comune di Favara; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13.11.2021, la Sig.ra Miriam Mignemi, nata a 

Agrigento il 19.04.1986, è stata eletta alla carica di Presidente del Consiglio Comunale di Favara; 

 

Preso atto dell’art. 2, della L.R. 11/2015 che riporta la nuova disciplina per la determinazione della misura 

delle indennità di funzioni in favore degli amministratori comunali della Regione Siciliana con rinvio 

espresso alla disciplina nazionale fornita con Decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2000 e sua allegata 

tabella A; 

 

Visto il citato Decreto Ministero dell’interno 4 Aprile 2000, n, 119 e sue allegate tabelle; 

 

Rilevato che la misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui all'art. 19 della 

legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e ss.mm.ii. è determinata ai sensi delle disposizioni del 

Regolamento adottato con decreto del Ministro dell'Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e ss.mm.ii. e delle 



 

 

tabelle allegate, di cui all'art. 82, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., fatto salvo che, 

nella parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli scaglioni 

da 30.001 a 500.000 abitanti è così rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 

abitanti e che al Presidente del Consiglio Comunale è attribuita un'indennità pari a quella dell'assessore dei 

comuni della stessa classe demografica; 

 

Considerato che il Comune di Favara rientra nella fascia demografica dei comuni tra 30.001 e 200.000 

abitanti delle misure minime riportate nella tabella “A” e che pertanto l’indennità di funzione mensile per i 

Sindaci è di € 3.460,26, da dimezzare del 50% ove trattasi di dipendente che non si sia posto in aspettativa; 

 

Dato atto che con l’entrata in vigore della Legge n.266/2005 (Finanziaria 2006), con l’art. 1 comma 54 è 

stata disposta la riduzione del 10% dell’indennità degli amministratori e che pertanto l’indennità di funzione 

del Sindaco, nella misura mensile lorda, viene ridotta a € 3.114,23; 

 

Visto il citato Decreto Ministero dell’interno 4 Aprile 2000, n, 119 e sue allegate tabelle; 

 

Atteso che non ricorrono le condizioni per l’esercizio 2021 le condizioni di virtuosità del bilancio dell’ente 

di cui all’art. 2 – comma 1° - lett. B-C, del citato Decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2000; 

 

Vista la circolare n. 2/2018 dell’Assessorato Regionale alle Autonomie Locali che ha chiarito, sulla base del 

conforme parere fornito dall’Ufficio Legislativo e Legale, che la riduzione del 10% disposta dall’art. 1 

comma 54 legge 266/2005 è tutt’ora efficace e che quindi deve essere applicata; 

 

Considerato che occorre liquidare le indennità di funzione agli Amministratori in funzione della categoria e 

della dimensione demografica nella misura riportata nella tabella “A” allegata al Decreto del Ministero 

dell’Interno del 4 aprile 2000 n. 119; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 20/12/2021, con la quale è stata determinata l’indennità 

di funzione spettante al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio Comunale; 

 

Considerato, pertanto, che in ossequio alla normativa sopra evidenziata e l’applicazione della decurtazione 

del 10%, le indennità da corrispondere agli amministratori vengono così determinate: 

- l’indennità spettante al Sindaco è pari a euro 3.114.23, dimezzata del 50% ove trattasi di lavoratore 

dipendente che non si sia posto in aspettativa; 

- l’indennità spettante al Vice Sindaco, corrispondente al 55% di quella spettante al Sindaco, è pari a 

euro 1.712,83, dimezzata del 50% ove trattasi di lavoratore dipendente che non si sia posto in 

aspettativa; 

- l’indennità spettante agli Assessori, corrispondente al 45% di quella spettante al Sindaco, è pari ad 

euro 1.401,41 - dimezzata del 50% ove trattasi di lavoratore dipendente che non si sia posto in 

aspettativa;  

- l’indennità spettante al Presidente del Consiglio Comunale, corrispondente al 45% di quella spettante 

al Sindaco, è pari ad euro 1.401,41 - dimezzata del 50% ove trattasi di lavoratore dipendente che non 

si sia posto in aspettativa; 

 

Preso atto che: 

- con circolare 5/2000 – UREAL prot.  n. 15900 art. 23 Legge n. 265/1999, il Ministero dell’Interno al 

punto “c” ha evidenziato che l’applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza 

come stabilito nella tabella “A” del Decreto è effettuata direttamente dal dirigente con propria 

determinazione;   

- gli Amministratori hanno rilasciato dichiarazioni autografe in ordine alla loro posizione lavorativa ai 

fini della liquidazione dell’indennità di funzione nella misura intera o dimezzata e, pertanto, è stato 

effettuato il calcolo delle relative spettanze in funzione al periodo, come si evince, dettagliatamente, 

dal seguente prospetto: 

 



 

 

Amministratore Indennità 

mensile 

spettante  

 

(D.M. 

119/2000) 

Indennità 

mensile 

spettante con 

riduzione del 

10% 

(Legge 

266/2005 art.1 

c.54) 

L
a
v
o

ra
to

re
 

d
ip

e
n

d
e
n

te
 

  

Indennità 

decurtata 

del 50%  

(Lavoratore  

dipendente)  

Importo 

spettante mese 

Febbraio 2023 

Palumbo Antonio 

Sindaco 
€ 3.460.26 € 3.114.23 NO  € 3.114.23 

Liotta Antonio 

Vice Sindaco 
€ 1.903,14 € 1.712,83 NO  € 1.712,83 

Airò Farulla Angelo 

Assessore 
€ 1.557,12 € 1.401,41 NO  € 1.401,41 

Attardo Calogero 

Assessore 
€ 1.557,12 € 1.401,41 NO  € 1.401,41 

Morreale Antonella 

Assessore 
€ 1.557,12 € 1.401,41 NO  € 1.401,41 

Mossuto Laura 

Assessore 
€ 1.557,12 € 1.401,41 NO  € 1.401,41 

Schembri Emanuele 

Assessore 
€ 1.557,12 € 1.401,41 SI € 700,70 €   700,70 

Vaccaro Pierre 

Assessore 
€ 1.557,12 € 1.401,41 NO  € 1.401,41 

Mignemi Miriam 
Presidente del Consiglio Comunale 

€ 1.557,12 € 1.401,41 NO  € 1.401,41 

  

- Ritenuto necessario procedere alla liquidazione delle indennità di funzione per gli Amministratori 

per il mese di Febbraio 2023, come riportato dal relativo prospetto mensile allegato, contrassegnato 

con la lettera (A), che costituisce parte integrante della presente determinazione, e come di seguito 

specificato: 

- Sindaco PALUMBO Antonio, nato ad Agrigento il 09.07.1977 e residente in Favara, in Via Russia 

n.56, C.F.: PLMNTN77L09A089V: euro 3.114,23; 

- Vice Sindaco LIOTTA Antonio, nato a Favara (Ag) il 05/01/1946 e residente in Favara, in Via 

Napoli n.31, C.F.: LTTNTN46A05D514C: euro 1.712,83; 

- Assessore AIRO’ FARULLA Angelo, nato ad Agrigento il 20/12/1983 e residente a Favara, in Via 

Giuseppe Bosco n. 2, C.F.: RFRNGL83T20A089Z: euro 1.401,41; 

 

- Assessore ATTARDO Calogero, nato a Favara (Ag) il 15/11/1975 e residente a Favara, in Via Ugo 

Foscolo n. 81, C.F.: TTRCGR75S15D514T: euro 1.401,41; 

 

- Assessore MORREALE Antonella, nata ad Agrigento il 24/01/1981 e residente a Favara, in Via 

Luigi D’Aragona n.24, C.F.: MRRNNL81A64A089X: euro 1.401,41; 

 

- Assessore MOSSUTO Laura, nata ad Agrigento l’08/04/1979 e residente a Favara, in Via Dello 

Sport n.12, C.F.: MSSLRA79D48A089X: euro 1.401,41; 

 



 

 

- Assessore SCHEMBRI Emanuele, nato a Salon de Provence (F) il 22/06/1961 e residente a Favara, 

in Via Piave n. 14, C.F.: SCHMNL61H22Z110L: euro 700,70; 

- Assessore VACCARO Pierre, nato a Braine-le-Comte (B) il 18/01/1965 e residente a Favara, in Via 

Piersanti Mattarella n. 74, C.F.: VCCPRR65A18Z103A: euro 1.401,41; 

- Presidente del Consiglio Comunale MIGNEMI Miriam, nata a Agrigento il 19/04/1986 e residente 

a Favara, in Via Ciro Menotti n. 6, C.F.: MGNMRM86D59A089I: euro 1.401,41; 

Tenuto conto che, con determinazione del Responsabile della P.O. n. 1., denominata “Area Affari Generali“ 

n. 11 dell’08.02.2023 (Reg. Generale  n. 162 del 14.02.2023), sono già state impegnate le somme occorrenti 

per la liquidazione dell’indennità di funzione agli Amministratori e al Presidente del Consiglio Comunale per 

l’anno 2022, ai seguenti capitoli del  bilancio comunale: cap. 2000 art. 1, denominato “Indennità di carica 

agli amministratori comunali” (impegno n. 734/2023)  e cap. 2003 art. 1 per  l’IRAP (impegno n. 

735/2023); 

D E T E R M I N A 

 

1) di liquidare per il mese di Febbraio 2023, la spesa complessiva di euro 15.120,80 agli Amministratori e 

al Presidente del Consiglio comunale, di cui euro 13.936,22 per l’indennità di funzione ed euro 1.184,58 per 

IRAP, come da prospetto allegato, che costituisce parte integrante della presente determinazione: 

 

Creditore N. e data 

Fattura 

Importo Fraz. in 

dodicesimi 

Capitolo/ 

Art. 

Impegno N. e 

anno 

CIG/CUP 

 

 

 

 
 € 13.936,22  2000/1 734/2023 

 

 
  €  1.184,58    

 
 

2003/1 735/2023  

 

2) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 

3) di rendere noto che ai sensi della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il dipendente 

Angelo Sicilia; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Personale trattamento economico e all’ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale; 

– all’Ufficio Organi Istituzionali per l’aggiornamento delle pagine dedicate agli amministratori sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

– al Referente della trasparenza per la P.O. n. 1, per le pubblicazioni sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet istituzionale dell’Ente. 

Favara, 16 marzo 2023 

 
            Il Responsabile del Servizio 
“Staff della Presidenza del Consiglio Comunale”  

Angelo Sicilia 

Il Responsabile della P.O. 1 

“Area Affari Generali” 

Dott. Giuseppe Pullara 

   
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 1 Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

290  

Data Reg. Gen. 

27.03.2023 

 

Numero Settoriale: 32 Data: 16.03.2023         

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI E AL  

PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE - MESE DI FEBBRAIO 2023.         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/



		2023-03-27T13:24:18+0200
	Approvo il documento


		2023-03-27T13:06:05+0200
	Approvo il documento




